
313

Soupis použitých pramenů 
a literatury

Prameny

Archiv Národního muzea v Praze, fond Sbírka F (topografická sbírka) 
kart. 11 (Brandýs nad Labem) 
kart. 110 (Nymburk)

Knihovna Národního muzea v Praze
Joseph MERKL, Geschichte der k. Stadt Nimburg [...], Nymburk 1819, sign. 

KNM VII C 21.

Masarykův ústav a Archiv Akademie véd v Praze, fond Historický spolek 
opis kroniky Václava Nosidla z Geblic

Masarykův ústav a Archiv Akademie véd v Praze, osobní fond JosefEmler 
inv. č. 77, kart. 5, opis přímluvy kardinála Harracha k císaři z 19. července 1628

Masarykův ústav a Archiv Akademie véd v Praze, osobní fond Bedřich Mendl 
inv. č. 377, kart. 5, korespondence s Emilem Zimmlerem

Masarykův ústav a Archiv Akademie véd v Praze, osobní fond Otakar Odlozilík 
inv. č. 124, korespondence s prof. Adolfem Holkem

Národní archiv, fond Apelační soud
Kniha českých ortelů 1618-1619, i. č. 133
Kniha českých ortelů 1622-1625, i. č. 134
Kniha českých ortelů 1626-1627, i. č. 135
Kniha českých ortelů 1628, i. č. 136
Kniha českých ortelů 1629-1630, i. č. 137 ".> > 

4»
 M#

 <«■»

Kniha českých ortelů 1636-1638, i. č. 138
Kniha českých ortelů 1639-1642, i. č. 139
Kniha českých ortelů 1642-1647, i. č. 140

Národní archiv, fond Stará manipulace
sign. B 94 - Brandýs nad Labem
sign. C 84 - Čelákovice
sign. C 215 N6 - konfiskace Nymburk
sign. N 17 - Nymburk

Národní archiv, fond Úřad zemského podkomořího
Protokoly obnovování rad královských měst 1624-1636 (rkp. 2850a)
Protokoly obnovování rad královských věnných měst 1638-1658 (rkp. 2854)
Registra listů podkomořího 1640-1645 (rkp. 2823)
Registra listů podkomořího 1647-1648 (rkp. 2824)

Národní knihovna České republiky, Oddélení rukopisů a starých tisků
sign. 54 A 61, rukopisné zápisy Václava Kněževeského v knize Jana Koppa z Rau- 

mentalu, Rozmlouvání o lékařství

Polabské muzeum - Vlastivédné muzeum Nymburk
Jan DLABAČ, Memorabilien-Buch der k[öniglichen] Stadt Nimburg begründet 

im J[ahre] 1846, sign. IV-19.

Státní okresní archiv Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem, 
fond Archiv mésta Nymburk
Kniha obeslání před městskou radu 1617-1619
Kniha obeslání před městskou radu 1620-1623
Kniha příjmů a vydání peněz z důchodu obecního 1630-1631
Kniha zápisní nová kropená 1614-1652
Liber testamentorum 1617-1708
Radní protokoly 1635-1636
Registra („kniha konceptní“) 1629-1634
Spisy předmagistrátního období

Státní okresní archiv Praha-východ se sídlem v Přemyšlení,
fond Archiv mésta Brandýs nad Labem
Gruntovní kniha 1613-1718
Kniha pamětní 1582-1622
Kniha pamětní 1622-1782



314 315

Kniha zachovacích listů 1588-1658
Radní manuál 1609-1623
Radní manuál 1624-1630
Radní manuál 1630-1642

Státní okresní archiv Praha-východ se sídlem v Přemyšlení, 
fond Archiv města Čelákovice
Kniha smluv svatebních od r. 1560
Kniha svědomí od r. 1612
Radní manuál tzv. Ježdíkův 1639-1654

Edice pramenů a staré tisky ’

ABELINUS, Johann Philipp - MERIAN, Matthaeus (der Áltere): Theatrum Eu 
ropaeum 1I (1629-1632), Frankfurt/Main 1634.

ABELINUS, Johann Philipp - MERIAN, Matthaeus (der Áltere) - ORAEUS,
Heinrich: Theatrum Europaeum III, Frankfurt/Main 1670.

ANTL, Theodor (ed.): Zprávy o městě Třeboni z let 1620-1623, Věstník KČSN, třída 
filosoficko-historicko-jazykozpytná 1901.

CTIBOROVÁ, Miroslava (ed.): Korespondence mezi purkmistrem a radou města Čes
kých Budějovic s purkmistrem a radou města Soběslavi, Táborský archiv 11, 2002, 
s. 147-153.

ČERNÝ, Ota J. [=ŠIMÁK, Josef Vítězslav] (ed.): Paměti Jana Jiřího Mathiada 
Račenského, faráře turnovského 1618-1620, ČSPSČ 1897, s. 14-17.

Documenta Bohemica bellum tricennale illustrantia 1-7. Ed. Josef Polišenský et al., 
Praha 1971-1981.

DOSTÁL, František (ed.): Valašské Meziříčí v pamětech třicetileté války, Ostrav.i 
1962.

ĎURČANSKÝ, Marek - RATAJ, Tomáš - VOTOUPAL, Igor (eds.): Josef Merkl, 
Dějiny královského města Nymburka, Nymburk - Dolní Břežany 2012.

EMLER, Jan (ed.): Emigrace česká zNymburka nad Labem v třicetileté válce, ČSPSČ 
6,1898, s. 144.

EMLER, Jan (ed.): Jana Šuda z Semanína Paměť o žalostivé dvojí zkáze města Nym
burka, PAM 18,1898-1899, s. 111-114.

EMLER, Josef (ed.): Paměti Rakovnické z let 1425-1639, Praha 1894 (Zvláštní otisk 
z Věstníku Královské české společnosti nauk).

GRIMMELSHAUSEN, Hans Jakob Christoffel von: Vojna. Trilogie z třicetileté vál
ky. Přeložil Pavel Eisner, Praha 1952.

HAASOVÁ, Marie (ed.): Berní rula 18. Kraj kouřimský I, Praha 1952.

HERBEN, Jan (ed.), Jan Zatočil z Levenburku, Leto- a denopis celého královského 
Starého i Nového mést Pražských léta Páné 1648patnácte nedél, dnem i nocí trvajícího 
obležení Švédského, Praha 1914.

HRDLIČKA, Josef (ed.): Deníkové záznamy jindřichohradeckého měšťana Jiříka Pav
lovského zpočátku 17. století, JSH 72, 2003, s. 137-174.

HRDLIČKA, Josef (ed.): Konflikt jindřichohradeckých měšťanů s Vilémem Slavatou 
vpamétech Jiříka ze Kře, JSH 69-70, 2000-2001, s. 188—208.

HRUBÝ, František (ed.): Moravské korespondence a akta 1. (1620-1624), Brno 1934.
JANÁČEK, Josef (ed.): Pavel Skála ze Zhoře, Historie česká. Od defenestrace k Bílé 

hoře, Praha 1984.
JIREČEK, Hermenegild (ed.): Obnovené Právo a Zřízení Zemské dedičného králov

ství Českého - Verneuerte Landes-Ordnung des Erb-Königreichs Böhmen 1627, Praha 
1888.

JIREČEK, Hermenegild - JIREČEK, Josef (eds.): M. Brikciho zLicka Práva měst
ská, Praha 1880.

JIREČEK, Josef (ed.): Práva městská Království českého a Markrabství moravského 
spolu s krátkou jich summou od M. Pavla Krystyana z Koldína, Praha 1876.

KAMPER, Zdeněk (ed.): Kronika mladoboleslavská od Mistra Jiřího Bydžovského se
psaná, Mladá Boleslav 1935.

KILIÁN, Jan (ed.): Martin Prusek z Prusova. Studie životopisná a edice hejtmanského 
kopiářezlet 1611-1614 /1616/, Mělník 2007.

KOLDA, Vlastimil (ed.): Listy purkmistra a rady města Hradiště hory Tábor do Českých 
Budějovic. Část 1. - 1505 až 1538, Táborský archiv 8,1997-1998, s. 37-45.

KOLDA, Vlastimil (ed.): Listy purkmistra a rady města Hradiště hory Tábor do Českých 
Budějovic. Část 1. - 1505 až 1538, dodatek, Táborský archiv 9, 1999, s. 121-12 9.

KOLDA, Vlastimil (ed.): Listy purkmistra a rady města Hradiště hory Tábor do Čes
kých Budějovic. Část 2. - 1538až 1550, Táborský archiv 10, 2000-2001, s. 291-319.

KOLDINSKÁ, Marie - MAŤA, Petr (eds.): Deník rudolfínského dvořana. Adam 
mladšíz Valdštejna 1602-1633, Praha 1997.

KOPIČKA, Petr (ed.): Deníky roudnického hejtmana Blažeje Albína z Weisenberku z let 
1611 a 1625, Praha 2003.

KOTÍK, Antonín (ed.): Kněze Vojtěcha Demboleckého z řádufrantiškánů Paměti o vý
pravách lisovčíků proti odbojným Čechům a jejich spojencům v letech 1619-1622, Pra
ha 1906.

KUHLBRODT, Peter (ed.): Die Reichsstadt Nordhausen im Dreißigjährigen Krieg 
(1618-1648). Teil I-II. Quellentexte aus Conrad Fromans Collectanea Northusana, 
Band 9, ergänzt durch weitere Quellen, vornehmlich des Stadtarchivs Nordhau
sen, und die Forschungen Julius Beckers, Nordhausen 2011.

KULÍŘOVÁ, Květa - SANDER, Rudolf: Patenty. Katalog sbírky patentů Státního 
ústředního archivu v Praze, Praha 1956.



316 317

LÍVA, Václav (ed.): Prameny k dějinám třicetileté války. Regesta fondu Militare. Díl 
3-8, Praha 1951-1957.

MARSCH, Angelika - BILLER, Josef H. - JACOB, Frank-Dietrich (eds.): Die 
Reisebilder Pfalzbraf Ottheinrichs aus den Jahren 1536/37von seinem Ritt von Neuburg
a. d. Donau über Prag nach Krakau und zurück über Breslau, Berlin, Wittenberg und 
Leipzig nach Neuburg. Kommentar band, Weißenborn 2001.

MENČÍK, Ferdinand (ed.): Paměti Jana Jiřího Haranta z Polžic a z Bezdružic od 
roku 1624 do roku 1648, Historický archiv ČAVU č. 10, Praha 1897.

MENDELOVÁ, Jaroslava (ed.): Dopisy reformační komise pro Nové Město pražské 
1627-1629, Praha 2009.

MENDELOVÁ, Jaroslava (ed.): Libri civitatis V. - Knihy měštánských práv na Novém 
Městě pražském 1518-1581, Praha 2011. X

MENDELOVÁ, Jaroslava (ed.): Libri civitatis VI. - Knihy měšťanských práv na No
vém Městě pražském 1582-1657, Praha 2 012.

MERIAN, Matthaeus: Topographia Bohemiae, Moraviae et Silesiae, das ist Beschrei
bung und eigentliche Abbildung der Vornehmsten und bekandtisten Stätte und Plätze in 
dem Königreich Boheim und einverleibten Landern, Mähren und Schlesien, Frankfurt/ 
Main 1650.

MIKULEC, Jiří (ed.): Mikuláš Dačický z Heslova, Paměti, Praha 1996.
MILTNER, Jan Bohuslav (ed.): Kalendář historický Daniele Vepřka, měštěnína slán

ského, Výroční zpráva cís. král, vyššího gymnasia v Hradci Králové na konci 
školního roku 1883, Hradec Králové 1883, s. 1-19.

MILTNER, Jan Bohuslav (ed.): Paměti Volyňské(1617-1647) Bartoloměje Prokopa, 
PAM 13,1885-1886, s. 49-64,163-170, 255-262, 315-320.

MINÁRIK, Jozef - VYVÍJALOVÁ, Mária (ed.): Jakub Jakobaeus, Výbor z diela, 
Bratislava 1963.

NEDOMA, Jan (ed.): Verše Václava Jindřicha staršího Patoěky, ČČM 71, 1897, 
s. 268-271.

NEUWÖHNER, Andreas (ed.): Im Zeichen des Mars. Quellen zur Geschichte des 
Dreißigjährigen Krieges und des Westfälischen Friedens in den Stiften Paderborn und 
Corvey, Paderborn 1998.

OEHM, Vincenc (ed.): Protokol reformačníkomisse, konanér. 1628 v krajích Bechyň 
ském, Práchehském a Plzeňském, Věstník KČSN 28,1897, Praha 1898, s. 1-28.

PÁNEK, Jaroslav (ed.): Smolná kniha městečka Divišova z let 1617-1751, Praha 
1977.

PEŠÁK, Václav (ed.): Berní rejstříky z roku 1544 a 1620, Praha 1953.
PETRŮ, Eduard - PRAŽÁK, Emil (eds.): Mikuláš Dačický z Heslova, Prostoprav 

da. Paměti, Praha 1955. -
POLIŠENSKÝ, Josef (ed.): Kniha o bolesti a smutku. Výbor z moravských kronik 

XVII. století, Praha 1948.

POPELOVÁ-OTÁHALOVÁ, Jiřina et al. (ed.): Dílo Jana Amose Komenského - Jo
hannis Amos Comenii Opera Omnia IX/1, Praha 1989.

PROKEŠ, Jaroslav (ed.): Protokol vyšlé korespondence kanceláře českých direktorů z let 
1618 a 1619, Sborník Archivu Ministerstva vnitra 7, Praha 1934.

REZEK, Antonín (ed.): Jan Beckovský, Poselkyněstarých příběhův českých, dílII, 
sv. 2, Praha 1879; dílil, sv. 3, Praha 1880.

ROEDL, Bohumír (ed.): Svědectví z morového času. Kniha svědeckých výpovědí 
u městského soudu v Žatci z let 1580-1587. Edice pramene, Praha 2003.

RYBA, Bohumil (ed.): Pavel Stránský, O státě českém, Praha 19463.
SEKYRKOVÁ, Milada (ed.): Otakar Odložilík, Deníky z let 1924-1948, sv. I-II, 

Praha 2002.
SCHULZ, Antonín (ed.), Tich Milostí královen Českých urození páni podkomoří a hof- 

rychtéři, Dvůr Králové nad Labem 1910.
STERNECK, Tomáš (ed.): Z korespondence mezi Českými Budějovicemi a Brnem v po

lovině 16. století, in: Brno v minulosti a dnes 18, 2005, s. 557-587.
SVĚRÁK, Vlastimil (ed.): Korespondence mezi Táborem a Jihlavou v předbělohorské 

době. České listy dochované v jihlavské městské registratuře, Táborský archiv 9, 1999, 
s. 131-149.

SVĚRÁK, Vlastimil (ed.): Listy zaslané městskou radou do Tábora v letech 1574-1576, 
Táborský archiv 10, 2000-2001, s. 321-326.

SVĚRAK, Vlastimil (ed.): Listy zaslané jihlavskou městskou radou do Tábora v letech 
1579-1584, Táborský archiv 11, 2002, s. 155-185.

SVĚRÁK, Vlastimil (ed.): Listy zaslané jihlavskou městskou radou do Tábora v letech 
1584-1588, Táborský archiv 12, 2004, s. 19 7-212.

SVĚRÁK, Vlastimil (ed.): Listy zaslané jihlavskou městskou radou do Tábora v letech 
1588-1591, Táborský archiv 13, 2007, s. 12 5-141.

ŠTINDL, Martin (ed.): Velká Mezeříč Františka Ignáce Konteka. Městská kronika ba
rokní Moravy, Tišnov 2004.

ŠUBERT, Vácslav (ed.): Apologie druhá stavův Království českého, tělo a krev Pána 
Ježíše Krista pod obojí způsobou pňjímajících, Praha 1862.

TIEFTRUNK, Karel (ed.): Pavla Skály ze Zhoře Historie česká od r. 1602 do r. 1623. 
Díl IV-V, Praha 1868-1870.

TICHÁ, Zdeňka (ed.): Kroniky válečných dob, Praha 1975.
TISCHER, František (ed.): Dopisy konsistořepodobojí z let 1609-1619. Sv. 2, Praha 1921.
TOŠNEROVÁ, Marie (ed.): Paměti města Žatce, Žatec 1996.
TRUC, Miroslav (ed.): Album Academiae Pragensis Societatis lesu 1573-1617 (1565

1624), Praha 1968.
URBÁNKOVÁ, Libuše (ed.): Povstání na Moravě v roce 1619. Z korespondence mo

ravských direktorů, Praha 1979.
ZEMEK, Petr (ed.): Bartoškova kronika, Uherské Hradiště 2004.



318 319

Literatura

ADAMOVÁ, Karolina: Apelační soud v českém království v letech 1548-1651, in: Pocta 
akademiku Václavu Vaněčkovi k 70. narozeninám, Praha 1975, s. 101-112.

ADAMOVÁ, Karolina: K politickému programu méstského stavu v českém státe v roce 
1619, Právněhistorické studie 31,1990, s. 169-175.

ALTER, Wilhelm Rudolf: Studien zur Geschichte der Verfassung und Verwaltung 
der Reichsstadt Pfeddersheim zu Ausgang des Mittelalters und zu Beginn der Neuzeit, 
Worms 1951.

AMELANG, James S.: Měšťan, in: Rosario Villari (ed.), Barokní člověk a jeho 
svět, Praha 2004, s. 317-320.

ANKERT, Heinrich: Die königlichen Richter der Stadt Leitmeritz, Mitteilungen des 
Vereines für Geschichte der Deutschen in Böhmen 44,1906, s. 495-503.

ASCHE, Matthias: Krieg, Militär und Migration in der Frühen Neuzeit. Einleitende 
Beobachtungen zum Verhältnis von horizontaler und vertikaler Mobilität in der kriegs
geprägten Gesellschaft Alteuropas im 17. Jahrhundert, in: Matthias Asche - Michael
Herrmann - Ulrike Ludwig - Anton Schindling (Hgg.): Krieg, Militär und Mi
gration in der Frühen Neuzeit, Berlin 2008, s. 11-36.

BACÍK, Radek: Přibík Jeníček z Újezdu, pobělohorsky úředník, Časopis Národního 
muzea - řada historická, 176, 2007, č. 3-4, s. 161-193.

BARTZ, Christian: Köln im Dreißigjährigen Krieg. Die Politik des Rates der Stadt 
(1618-1635). Vorwiegend anhand der Ratsprotokolle im Historischen Archiv der Stadt 
Köln, Frankfurt am Main 2005.

BAŠTECKÁ, Lydia - EBELOVÁ, Ivana (eds.): Náchod, Praha 2004.
BÁTORI, Ingrid - WEYRAUCH, Erdmann: Die bürgerliche Elite der Stadt Ki- 

tzingen. Studien zur Sozial- und Wirtschaftsgeschichte einer landesherrlichen Stadt im 
16. Jahrhundert, Stuttgart 1982.

BAYER, Josef V.: Z kroniky dlouhé vojny, Boleslavan 4,1929-1930, s. 309-313.
BECK, Friedrich - HENNING, Eckart (Hgg.): Die archivalischen Quellen, Köln - 

Weimar - Wien 20033.
BEDNARIK, Karel et al.: Okresní archiv Kolín. Průvodce po fondech a sbírkách, Kolín 

1961.
BĚLINA, Pavel a kol.: Déjiny Prahy I-II, Praha - Litomyšl 1997-1998.
BĚLOHLÁVEK, Miloslav et al.: Déjiny Plzně 1. Od počátků do roku 1788, Plzeň 1966. 
BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Kniha počtů města Plzně 1524-1525. Příspěvek k hospo

dářství českých měst, Plzeň 1957.
BĚLOHLÁVEK, Miloslav: Mělnické městské hospodářství před Bílou horou, ČSPSČ 

63,1955, s. 147-168.
BENEŠ, Zdeněk: Historický text a historická skutečnost. Studie o principech českého 

humanistického dějepisectví, Praha 1992.

BERÁNEK, Karel: Soupis archivních rukopisů a jiných archiválií v Universitní 
a v Strahovské knihovně v Praze, SAP 21, 1971, s. 185-234.

BERÁNEK, Vladimír: Feudální renta na komorních velkostatcích Brandýs nad La
bem, Přerov nad Labem a Lysá nad Labem v předbělohorském období, SSH 30-33, 
2004-2007, s. 88-111.

BERÁNEK, Vladimír: Hospodářská proměna panství Brandýs nad Labem za Rudolfa 
II., Historický obzor 16, 2005, č. 9-10, s. 211-217.

BERÁNEK, Vladimír: Osedlé obyvatelstvo na komorních panstvích Brandýs nad 
Labem, Přerov nad Labem a Lysá nad Labem v předbělohorském období, in: Milan 
Svoboda (ed.), Pax bello potior. Sborník doc. R. Andělovi, Liberec 2004, 
s. 115-125.

BERÁNEK, Vladimír: Proměny dvorového hospodářství na komorních panstvích do 
prvních let třicetileté války (panství Brandýs nad Labem, Přerov nad Labem a Lysá nad 
Labem), ČNM 174, 2005, řada historická, č. 1-2, s. 23-55.

BERGER, Eva: 1648-1998. Dem Frieden die Zukunft. Sozialgeschichtliche Beiträge aus 
dem Kreis Steinfurt: Der Dreißigjährige Krieg und die Hoffnung auf Frieden, Steinfurt 
1998.

BIEDERSTEDT, Rudolf: Die Entstehung ständiger Bürgervertretungen in Greifswald 
und anderen vorpommerschen Städten 1600-1625, Köln - Weimar - Wien 1993.

BIENIARZÓWNA, Janina: Mieszczanstwo krakowskieXVII wieku. Z badan nad struk- 
turq spolecznq miasta, Krakow 1968.

BÍLEK, Karol: Sobotecká samospráva do zřízení regulovaného magistrátu a počátky 
městského archivu, in: Karol Bílek - Vladimír Rada - Karel Samšiňák, Sobotka 
1968. Vlastivědný sborník vydaný Osvětovou besedou v Sobotce, Sobotka 1968, 
s. 23-31.

BÍLEK, Karol: Správa města Sobotky v 16. a 17. století a poměr ke kostecké vrchnos
ti, in: Marie Macková (ed.), Poddanská města v systému patrimoniální správy. 
Sborník příspěvků z konference v Ústí nad Orlicí 12.-13. září 1995, Ústí nad 
Orlicí 1995, s. 78-84.

BÍLEK, Tomáš V.: Dějiny konfiskací v Čechách po r. 1618, Praha 1882.
BÍLEK, Tomáš V.: Reformace katolická neboli obnovení náboženství katolického v Krá

lovství českém po bitvě bělohorské, Praha 1892.
BINGSOHN, Wilhelm: Stadt im Territorium. Studien zur Wirtschafts-, Sozial- und 

Verfassungsgeschichte der Stadt Gießen 1630-1730, Bd. 1-2, Darmstadt - Marburg 
1996.

BISINGEROVÁ, Marie: Osmisoudcovský úřadv Kutné Hoře, SSH 34, 2008, s. 37-46.
BISINGEROVÁ, Marie: Správa města Kutné Hory v 15. a 16. století a instituce měst

ských písařů. (Shrnutí dosavadních poznatků), in: I. Hlaváček (red.), Městská di
plomatika a správa, s. 47-51.



320 321

BISINGEROVÁ, Marie - VANĚK, Lubomír: Agenda kutnohorské mestské správy 
v 16. století ve svétle radních manuálů, Práce z okresního archivu v Kutné Hoře, Kutná 
Hora 1984.

BIŠKOVÁ, Petra: Méstská rada na Malé Strané v letech 1547-1650, in: O. Fejto- 
vá - J. Ledvinka - J. Pešek (red.), Osm set let pražské samosprávy. Sborník 
příspěvků z 18. vědecké konference Archivu hlavního města Prahy (4.-6. 7. 
2000). Documenta Pragensia 21, Praha 2002, s. 67-79.

BIŠKOVÁ, Petra: Malostranské radní elity na přelomu 16. a 17. století, in: O. Fejto- 
vá - V. Ledvinka - J. Pešek, Pražské městské elity středověku a raného novo
věku - jejich proměny, zázemí a kulturní profil. Sborník příspěvků z 21. vě
decké konference Archivu hlavního města Prahy (1.-2. 10. 2002), Praha 2004, 
s. 107-116.

BLÁHOVÁ, Marie: Městští písaři k událostem ve středovékých městech v českých zemích, 
in: Ivan Hlaváček (red.), Městská diplomatika a správa v českých zemích do 
druhé světové války, AUC - Philosophica et historica 1,1992, Z pomocných věd 
historických X, Praha 1992, s. 53-58.

BLICKLE, Peter: Kommunalismus. Skizzen einer gesellschaftlichen Organisationsform, 
Bd. 1-2, München 2000.

BLICKLE, Peter: Unruhen in der ständischen Gesellschaft 1300-1800, München 1988.
BOBKOVÁ, Lenka: Exulanti z Prahy a severozápadních Čech v Pirné v letech 1621

1639. Documenta Pragensia monographia, volumen 8, Praha 1999.
BOBKOVÁ, Lenka: Mésta na hranici. Na okraj styků mést Ústí nad Labem a Pirny 

v 1. poloviné 17. stol., in: Vindemia. Sborník k 60. narozeninám Ivana Martinov- 
ského, Ústí nad Labem 1997, s. 97-107.

BOBKOVÁ, Lenka - SVOBODOVÁ, Iveta: Struktura městskésíté v severních Če
chách v druhépoloviné 15. a na počátku 16. století, in: Sborník Severočeského mu
zea, Historia 10, Liberec 1991, s. 5-25.

BOCK, Jiří: Historický a hospodářsko-správní vývoj Trutnova do roku 1620, SAP 55, 
2005, s. 314-378.

BOGUCKA, Maria - SAMSONOWICZ, Henryk: Dzieje miast i mieszczanstwa wo 
Polsceprzedrozbiorowej, Wroclaw - Warszawa - Krakow - Gdaňsk - Lodž 1986.

BRÄUER, Helmut: Stadtchronistik und die städtische Gesellschaft. Über die Widerspie
gelung sozialer Strukturen in der obersächsisch-lausitzischen Stadtchronistik der frühen 
Neuzeit, Leipzig 2009.

BRODSKÝ, Pavel - HRADILOVÁ, Marta - PETR, Stanislav - TOŠNEROVÁ, 
Marie: Průvodce po rukopisných fondech v České republice II. Rukopisnéfondy archivů 
v České republice, Praha 1998.

BRODSKÝ, Pavel - HRADILOVÁ, Marta - PETR, Stanislav - TOŠNEROVÁ, 
Marie: Průvodce po rukopisnýchfondech v České republice III. Rukopisnéfondy muzeí 
a galerií v České republice, Praha 2001.

BRODSKÝ, Pavel - HRADILOVÁ, Marta - PETR, Stanislav - TOŠNEROVÁ, 
Marie: Průvodce po rukopisnýchfondech v České republice IV. Rukopisnéfondy cen
trálních a církevních knihoven České republiky, Praha 2004.

BRZÁK, František - HRNČÍŘ, František: Václav Hlava z Kiršfeldu, primátor krá
lovského města Nymburka, Nymburk 1894.

BURKE, Peter: Co je kulturní historie?, Praha 2011.
BUS, Erhard - HOPPE, Martin (Hgg.): Der Dreissigjährige Krieg in Hanau und 

Umgebung, Hanau s. d. [2011] (=Hanauer Geschichtsblätter, Band 45).
BŮŽEK, Václav: Der Wegzur Synthese. Die Gesellschaft der bohmischen Ländern 1526

1740 in der Historiographie des letzten Jahrhunderts, in: Václav Bůžek - Pavel Král 
(eds.), Společnost v zemích habsburské monarchie a její obraz v pramenech 
(1526-1740), Opera historica 11, České Budějovice 2006, s. 5-36.

BŮŽEK, Václav (red.): Kultura každodenního života českých a moravských měst v před
bělohorské době, Opera historica 1, České Budějovice 1991.

BŮŽEK, Václav: Renesanční domácnost soběslavského primátora Řehoře Smrčky ze Sa
binova, Táborský archiv 3, 1991, s. 34-51.

BŮŽEK, Václav a kol.: Společnost českých zemí v raném novověku. Struktury, identity, 
konflikty, Praha 2010.

BŮŽEK, Václav - BŮŽKOVÁ, Hana - STEJSKALOVÁ, Jana: Interiéry domů 
v jihočeských předbělohorských městech. (Životní styl měšťanů v době pozdní renesance 
a manýrismu), JSH 59,1990, s. 113-127.

BŮŽEK, Václav - BŮŽKOVÁ, Hana - STEJSKALOVÁ, Jana: Měšťanské domác
nosti v předbělohorských jižních Čechách. (Prameny, metody, stratifikace), JSH 59, 
1990, s. 65-80.

BŮŽEK, Václav - KELLER, Katrin - KOWALSKÁ, Eva - PÁLFFY, Géza: Spo
lečnost zemí habsburské monarchie 1526-1740 v české, maďarské, rakouské a slovenské 
historické vědě posledního desetiletí, ČČH 104, 2006, s. 485-526.

BYSTRICKÝ, Vladimír: Osoba prvního královského rychtáře ve Stříbře po roce 1547, 
in: Petr Vorel (red.), Stavovský odboj roku 1547. První krize habsburské monar
chie. Sborník příspěvků z vědecké konference konané v Pardubicích 29.-30. 9. 
1997, Pardubice - Praha 1999, s. 125-134.

CATALANO, Alessandro: Zápas o svědomí. Kardinál Arnošt Vojtěch z Harrachu 
(1598-1667) a protireformace v Čechách, Praha 2008.

CÍLEK, Václav: Makom. Kniha míst, Praha 2004.
CIRONIS, Petros: Histoňe města Rokycan. Díl 1. Rokycany od 10. století do třicetileté 

války, Rokycany 1993.
CORI, Johann Nepomuk: Geschichte der konigl. Stadt Brux bis zum Jahre 1788, Brůx 

1889.
COWAN, Alexander: Urban Europe 1500-1700, London 1998.



322 323

CRÄMER, Ulrich: Die Verfassung und Verwaltung Straßburgs von der Reformationszeit 
bis zum Fall der Reichsstadt, Frankfurt/Main 1931.

CSENDES, Peter - SEIDL, Johannes (Hgg.): Stadt und Prosopographie. Zur quellen
mäßigen Erforschung von Personen und sozialen Gruppen in der Stadt des Spätmittelal
ters und derfrühen Neuzeit, Linz 2002.

CZOCH, Gábor et al. (eds.): Kapitoly z dejín Bratislavy, Bratislava 2006.
ČÁŇOVÁ, Eliska: Kproblematice povstání r. 1628 na trčkovských panstvích v Pod- 

orlicku, in: Orlické hory a Podorlicko. Sborník vlastivědných prací 6, 1974, 
s. 95-112.

ČÁŇOVÁ, Eliška: Počátky rekatolizace ve středočeském kraji, SSH 7, 1972, s. 61-75.
ČÁŇOVÁ, Eliška: Rekatolizace severních Čech, in: Marie Vojtíšková (ed.), Sborník 

příspěvků k době poddanského povstání r. 1680 v severních Čechách, Praha 
1980, s. 9-41. :

ČÁŇOVÁ, Eliška: Vývoj správy pražské arcidiecéze v dobé násilné rekatolizace Čech 
(1620-1671), SAP 35,1985, s. 486-560.

ČARE K, J iří: Městské a jiné úřední knihy Archivu hlavního města Prahy. Přehled, Pra
ha 1956.

ČAREK, Jiří - LŮŽEK, Bořivoj: Názvosloví městských knih v severozápadních Če
chách, SAP 18,1968, s. 452-47 7.

ČEČETKA, František J. — BRZÁK, František: Poděbradsko. Obraz minulosti a pří
tomnosti 1.1, Nymburk 1906.

ČECHURA, Jaroslav: 5. 5. 1609. Zlom v nejdelším sněmu v českých dějinách. Generál
ní zkouška stavovského povstání, Praha 2009.

ČECHURA, Jaroslav: Cechy rožmberských měst a městeček do poloviny 16. století, JSH 
58,1989, s. 113-124.

ČECHURA, Jaroslav: Kriminalita a každodennost v raném novověku. Jižní Čechy 
1650-1770, Praha 1998.

ČECHURA, Jaroslav (ed.): Průvodce po fondech a sbírkách Archivu Národního mu
zea, Praha 1998.

ČECHURA, Jaroslav: Rozvoj cechů na rožmberském dominiu po roce 1550: textilní 
řemesla, JSH 58,1989, s. 177-185.

ČECHURA, Jaroslav: Rozvoj cechů na rožmberském dominiu po roce 1550: potravinář
ská a kožedělná řemesla, JSH 59,1990, s. 1-11.

ČECHURA, Jaroslav: Zimní král aneb české dobrodružství Fridricha Falckého, Praha 
2004.

ČELAKOVSKÝ, Jaromír: Návrat emigrace české v r. 1631, Osvěta 2, 1873, s. 702
716, 746-752, 805-822, 911-926; 3,1874, s. 114-123, 172-183, 249-259.

ČELAKOVSKÝ, Jaromír: Postavení vyslaných královských měst na sněmích českých 
a spor měst Hory Kutné, Plzně a Českých Budějovic o přednost'místa a hlasu na sněmě, 
ČČM 43, 1869, s. 115-157, 243-277.

ČELAKOVSKÝ, Jaromír: Úřad podkomořský v Čechách, ČČM 51,1877, s. 3-31, 
239-271, 437-458, 557-580; ČČM 52,1878, s. 14-43.

ČERNÁ, Marie L.: Bibliografie prací a vědeckých statí profesora dra J. V. Šimáka, in: 
Přátelé čsl. starožitností svému učiteli. K šedesátinám univ. prof. J. V. Šimáka. 
Příloha ČSPSČ, 38,1930, č. 2-3, s. 238-255.

ČERNIKOVSKÝ, Petr: Hrašeho Dějiny Náchoda v kontextu českého urbánního dějepi- 
sectví, Náchodsko od minulosti k dnešku 5, 2007, s. 183-201.

ČERNÝ, Jan: Kniha trhových smluv města Nového Strašecí z let 1610-1669, Rakovnic
ký historický sborník 4, 2003, s. 39-102.

ČERNÝ, Jan: Nové Strašecí v korespondenci se Slaným a Rakovníkem v 16. a 17. století, 
SSH 35, 2009, s. 130-184.

ČERNÝ, Jan: Registra městských hospodářů v Rakovníku, Rakovnický historický 
sborník 6, 2005, s. 47-61.

ČORNEJOVÁ, Ivana: Tovaryšstvo Ježíšovo. Jezuité v Čechách, Praha 1995.
ČORNEJOVÁ, Ivana (ed.): Úloha církevních řádů při pobělohorské rekatolizaci. 

Sborník příspěvků z pracovního semináře konaného ve Vranově u Brna ve 
dnech 4.-5. 6. 2003, Praha 2003.

ČOUPEK, Lukáš: Novověká kancelář města Uherského Hradiště do roku 1786, 
SPFFBU, C 50, 2003, s. 150-159.

DĚDKOVÁ, Lidmila: Roudnice nad Labem po Bílé hoře. (Příspěvek k osvětlení vztahu 
města a vrchnosti, in: Dějiny měst a jejich současnost. II. severočeské archivní 
sympozium, Litoměřice 1979, s. 140-148.

DEVENTER, Jörg: ‘Confessionalization’ - a useful theoretical conceptfor the study of 
religion, politics and society in early modem East-Central Europe?, European Review 
of History 11, 2004, s. 403-425.

DIENER-STAECKLING, Antje: Der Himmel über dem Rat. Zur Symbolik der Rats
wahl in mitteldeutschen Städten, Halle (Saale) 2008.

DIENER-STAECKLING, Antje: Orte der Ratswahl - Orte der Macht. Die Räume der 
Ratswahl in derfrühneuzeitlichen Stadt, in: Christian Hochmuth - Susanne Rau 
(Hgg.), Machträume der frühneuzeitlichen Stadt, Konstanz 2006, s. 155-169.

DOBIÁŠ, Josef: Dějiny královského města Pelhřimova a jeho okolí I.-V.1, Pelhřimov - 
Praha 1927-1970.

DOBIÁŠ, Josef: Z dějin sociálních bojů v Čechách v 16. a 17. století. (Sto let zápasu 
Hořepnických sjejich vrchností), Praha 1953.

DOLISTA, Karel: Předhusitský Nymburk a jeho nejstarší kniha městského soudu, SAP 
26,1976, s. 139-202.

DOUŠA, Jaroslav: Městské rady v Plzni a na Starém Městě pražském v letech 1550
1650, SAP 32,1982, s. 321-418.

DOUŠA, Jaroslav: Seznam staroměstských purkmistrů z let 1618-1622, PSH 17,1984, 
s. 105-110.



324

DOUŠA, Jaroslav: Seznamy staroměstských konšelů z let 1547-1650, PSH 14, 19 81, 

s. 56-119.
DOUŠA, Jaroslav: Staroměstští konšelé v jiných funkcích městské samosprávy v letech 

1571-1602 a 1630-1650, Documenta Pragensia 15, 1997, s. 43-74.
DŘÍMAL, Jaroslav: Kroniky a pamětní knihy městských písařů v době předbělohorské, 

Brno v minulosti a dnes 2,1960, s. 82-124; 3, 1961, s. 93-108.
DŘÍMAL, Jaroslav: Královský prokurátor a jeho úřad do roku 1745, SAP 19, 1969, 

s. 348—440.
DUCREUX, Marie-Elisabeth: Několik úvah o barokní zbožnosti a o rekatolizaci Čech, 

FHB 22, Praha 2006, s. 143-177.
DÚMIG, Erwin: Die Ratsprotokolle der Stadt Wurzburg im 17. Jahrhundert (1600

1700) als Rechtsquelle, Wurzburg 1974.
DVORSKÝ, Jiří: Praha v českém stavovském povstání (1618-1620), PSH 10, 1977, 

s. 51-120.
DVOŘÁK, Miloš: Literátské bratrstvo a městská rada v Českém Brodě v předbělohorské 

době, in: Václav Ledvinka - Jiří Pešek (eds.), Od středověkých bratrstev k mo
derním spolkům, Documenta Pragensia 18, Praha 2000, s. 77-139.

DVOŘÁK, Miloš: Městská správa v Českém Brodě a její písemnosti do roku 1623, SAP 

32,1982, s. 170-224.
DUŠEK, Vavřinec Josef: Archiv král, města Louna, Věstník Královské české společ

nosti nauk, Třída filosoficko-historicko-jazykozpytná, roč. 1898, s. 1-93.
ĎURČANSKÝ, Marek: Agenda podkomořího věnných měst a podkomořího královských 

měst ve vzájemném porovnání. Několik poznámek k praxi za třicetileté války, in: Jan 
Kilián (ed.), Věnná města za třicetileté války ajejich poválečná obnova. Sborník 
příspěvků z konference konané v Mělníce ve dnech 4.-5. května 2004, Mělník 

2004, s. 32-36.
ĎURČANSKÝ, Marek: Katolický intelektuál v pobělohorském labyrintu. Osudy stu

denta jezuitské univerzity a brandýského radního písaře Melichara Podhorského, 
AUC-HUCP 47, 2007, fasc. 1-2, s. 183-191.

ĎURČANSKÝ, Marek: Kolektivní paměť měst? Narativní prameny městské provenien
ce, jejich autoři a vztah k pramenům diplomatické povahy na příkladu středních Čech 

v první polovině 17. století, in: Václav Bůžek - Pavel Král (eds.), Společnost v ze
mích habsburské monarchie a její obraz v pramenech (1526-1740), České Bu
dějovice 2006, s. 375-388. |

ĎURČANSKÝ, Marek: Kulturní investice městské rady Starého Města pražského a kni
hy finančních příkazů z let 1656-1677, FHB 22, 2006, s. 121-141.

ĎURČANSKÝ, Marek: Město bylo vypáleno a zkaženo, znamenité škody tam zdělány... 
Nymburk a Sasové v roce 1631, Kaplanka. Poučné čtení o královském městě Nym
burce a okolí, č. 40, Nymburk, s. d. [2006]. |

ĎURČANSKÝ, Marek: Nymburk v letech 1629-1634 ve světle městských register a ji

ných pramenů 1 (Situace města po bitvě na Bílé hoře a stručný diplomatický rozbor 
rukopisu), SSH 25,1999, s. 85-104; Nymburk v letech 1629-1634 ve světle městských 
register a jiných pramenů 2 (Městská kancelář a obsahový rozbor register), SSH 26-27, 
2000-2001, s. 15-43.

ĎURČANSKÝ, Marek: Nymburská registra z let 1629-1634jako pramen k dějinám 

pobělohorské emigrace, in: Michaela Hrubá (ed.), Víra nebo vlast? Exil v dějinách 
raného novověku. Sborník z konference konané v Muzeu města Ústí nad La
bem ve dnech 5.-6. listopadu 1998, Ústí nad Labem 2001, s. 291-294.

ĎURČANSKÝ, Marek: Nymburská registra z let 1629-1634, diplomová práce na 

katedře PVH a AS, FF UK Praha 1998.
ĎURČANSKÝ, Marek: Obnovování městských rad v českých královských městech v le

tech 1624-1636, in: Olga Fejtová - Václav Ledvinka - Jiří Pešek (eds.), Osm set 
let pražské samosprávy, Documenta Pragensia 21, Praha 2002, s. 93-101.

ĎURČANSKÝ, Marek: Polsko-czeska wspólpraca na polu archiwistyki 1945-1970, 

in: Zenon jasiňski - Bogdan Cimata (eds.), Wybrane problemy czesko-polskiej 
wspólpracy kulturalnej, naukowej i gospodarczej, Opole 2009, s. 183-196.

ĎURČANSKÝ, Marek: Úřední knihy vedené v rámci podkomořského úřadu ja

ko pramen k výzkumu šlechtických dvorů v období třicetileté války, SAP 52, 2002, 
s. 243-256.

ĎURČANSKÝ, Marek: Víno v městech středního Polabí (Brandýs nad Labem, Čeláko

vice, Nymburk) za třicetileté války, in: Jan Kilián (ed.), Víno a vinařství v českých 
zemích ve středověku a v raném novověku. Sborník příspěvků z konference 
konané v Mělníce 2.-4. dubna 2008, Mělník 2009, s. 132-143.

ĎURČANSKÝ, Marek: Zkušenosti Nymburských s vojáky za třicetileté války. Sonda do 

problematiky obrazu vojáka v českém městském prostředí, Kuděj. Časopis pro kulturní 
dějiny 1,1999, č. 1, s. 22-38.

ĎURČANSKÝ, Marek - PLAVEC, Michal: Společenské, ekonomické a sociální styky 
královského města Nymburka v letech 1602-1605 ve světle jeho kopiáře, práce SOČ, 
s. 1., s. d. [Nymburk - Poděbrady 1991].

EBELOVÁ, Ivana: Edice raně novověkých a novověkých písemných pramenů vydaných 
v letech 2000-2008, SAP 59, 2009, s. 584-618.

EBELOVÁ, Ivana: Finanční zajištění městských písařů na příkladech kanceláří v Lou

nech, Zatri a Domažlicích v 16. a na počátku 17. století, AUC - Philosophica et 
historica 5,1996, Z pomocných věd historických XIV, s. 47-52.

EBELOVÁ, Ivana: Mistrovské kusy stavebních řemeslníků v cechovních artikulích 

16. 18. století, in: Miloslav Polívka — Michal Svatoš (eds.), Historia docet. Sbor
ník prací k poctě šedesátých narozenin prof. PhDr. Ivana Hlaváčka, CSc., Praha 
1992, s. 59-72.



EBELOVÁ, Ivana: Novoměstské cechy stavebních řemesel v 16. až 18. století, in: Nové 
Město pražské ve 14.-20. století, Praha 1998, s. 185-190.

EBELOVÁ, Ivana: Písemnosti hromadne'povahy ajejich zpřístupňování, in: Zdeněk 
Hojda - Hana Pátková (eds.), Pragmatické písemnosti v kontextu právním 
a správním, Praha 2008, s. 289-305.

EBELOVÁ, Ivana: Pražská a venkovská stavební řemesla v době renesance a baroka, 
Praha 2001.

EBELOVÁ, Ivana: Řemesla a živnosti v Čechách. Truhláři v královském věnném městě 
Poliěce, Český lid 90, 2003, s. 79-95.

EBELOVÁ, Ivana - HOLODŇÁK, Petr (eds.): Zatec, Praha 2004.

ERBRECHT, Wilfried et al.: Neue Veröffentlichungen zur vergleichenden historischen 
Städteforschung[1993-1996], BDL 132,1996, s. 271-665.

EHBRECHT, Wilfried (Hg.): Verwaltung und Politik in Städten Mitteleuropas. Bei
träge zu Verfassungsnorm und Verfassungswirklichkeit in altständischer Zeit, Köln - 
Weimar - Wien 1994.

EHRENPREIS, Stefan (Hg.): Der Dreißigjährige Krieg im Herzogtum Berg und in 
seinen Nachbarregionen, Neustadt an der Eisch 2002.

ELBEL, Martin - TOGNER, Milan (eds.): Konec švédské okupace a poválečná obno
va ve 2. polovině 17. století, Historická Olomouc XIII, Olomouc 2002.

ENGLUND, Peter: Nepokojná léta. Historie třicetileté války, Praha 2000.
FEJTOVÁ, Olga: Formování správy raně novověkých měst pražských jako „demokrati

zační^ procesů, ČČH 109, 2010, s. 615-636.
FEJTOVÁ, Olga: „Já pevně věřím a vyznávám...“ Rekatolizace na Novém Městě praž

ském v době pobělohorské, Praha 2012.
FEJTOVÁ, Olga: Maria Bogucka: rekapitulace díla v kontextu polské historiografie, 

ČČH 107, 2009, s. 616-629.
FEJTOVÁ, Olga: Odraz rekatolizačního procesu ve skladbě náboženské a moralistní li

teratury, Documenta Pragensia 20, 2002, s. 101-113.
FEJTOVÁ, Olga: Rekatolizace v městech pražských v době pobělohorské - úspěch nebo 

fiasko?, in: Olga Fejtová - Václav Ledvinka - Jiří Pešek - Vít Vlnas (eds.), Barok
ní Praha - barokní Čechie. Sborník příspěvků z vědecké konference o fenomé
nu baroka v Čechách. Praha, 24.-27. září 2001, Praha 2004, s. 457-471.

FEJTOVÁ, Olga - PEŠEK, Jiří: Reflexion der böhmischen und europäischen konfessio
nellen Tradition in frühneuzeitlichen böhmischen bürgerlichen Bibliotheken, Bohemia 
48, 2008, s. 29-53.

FEJTOVÁ, Olga - PEŠEK, Jiří - LEDVINKA, Václav (eds.): Město a intelektuálo
vé od středověku do roku 1848, Documenta Pragensia 27, Praha 2008.

FEJTOVÁ, Olga - LEDVINKA, Václav - PEŠEK, Jiří (eds.), Osm set let pražské 
samosprávy. Sborník příspěvků z 18. vědecké konference Archivu hlavního města Prahy 
(4.-6. 7. 2000), Documenta Pragensia 21, Praha 2002.

FEJTOVÁ, Olga - LEDVINKA, Václav - PEŠEK, Jiří (eds.): Pražské městské eli
ty středověku a raného novověku - jejich proměny, zázemí a kulturní profil. Sborník 
příspěvků z 21. vědecké konference Archivu hlavního města Prahy (1.-2. 10. 2002), 
Documenta Pragensia 22, Praha 2004.

FEJTOVÁ, Olga - LEDVINKA, Václav - PEŠEK, Jiří - VLNAS, Vít (eds.): Ba
rokní Praha - barokní Čechie. Sborník příspěvků z vědecké konference o fenoménu ba
roka v Čechách. Praha, 24.-27. září 2001, Praha 2004.

FERLES, Bohumil: Stručné dějiny královského komorního města Čelákovic. Přehled 
událostí dějinných a kulturních královského komorního města Čelákovic v pořadu časo
vém, Čelákovice 1908.

FIALA, Jan: Jan starší Šultys z Felsdorfu, in: Kutnohorské příspěvky k dějinám 
vzdělanosti české, II. řada, 1. sešit, Kutná Hora 1923, s. 17-27.

FIALA, Jan: Kutná Hora v letech 1618-1620, in: Kutnohorské příspěvky k dějinám 
vzdělanosti české, II. řada, 3. sešit, Kutná Hora 1925, s. 96-148.

FIALA, Jaroslav: Pivovarnictví na Karlovarsku v 16. a 17. století, Historický sborník 
Karlovarska 10, 2004, s. 3-41.

FIALA, Jaroslav: Vzestup a pád města Ostrova v 17. století a útěk jeho obyvatel před 
vrchností, Historický sborník Karlovarska 6,1998, s. 53-65.

FIALA, Michal: Tři studie k české renesanční heraldice (Znaky měšťanů Starého Města 
pražského v letech 1526-1618 ve světle salbuchů), Heraldická ročenka 1994, s. 3-8 7.

FIALA, Václav: Slaný v letech 1618-1632. České město za 30leté války, Rozpravy 
KČSN, třída filosoficko-historicko-jazykozpytná, nová řada (VIII), č. 1, Praha 
1925.

FIALA, Zdeněk: Diplomatika jedna nebo dvě?, AČ 10, 1960, s. 1-18.
FIDLEROVÁ, Alena - BEKEŠOVÁ, Martina a kol.: Repertorium rukopisů 

17. a 18. století z muzejních sbírek v Čechách. Díl II/1-II/2, Praha 2007.
FINDEISEN, Jörg-Peter: Der Dreißigjährige Krieg. Eine Epoche in Lebensbildern, 

Graz - Wien - Kôln 1998.
FORBELSKÝ, Josef: Španěle', říše a Čechy v 16. a 17. století, Praha 2006.
FORST, František: 16. srpen 1634 a nymburští emigranti. (Byli mezi Sasy, dobyvší

mi 16. srpna 1634 Nymburka, i nymburští emigranti?), Nymburské listy 3, 1934, 
ě. 38-40.

FORST, František - CHARVÁTOVÁ, Jarmila - LIŠKOVÁ, Vlasta: Okresní archiv 
Nymburk. Katalog spisů předmagistrátního období (1262) 1499-1789, Nymburk 19 8 0 
(strojopis).

FORST, František - TUMPACH, Václav - NĚMEČEK, Adolf: Okresní archiv 
v Nymburce. Městské archivy v Lysé nad Labem a v Sadské. Průvodce po fondech a sbír
kách, Praha 1958.

FORST, František - VELINSKÁ, Eva - VELINSKÝ, Mirko: Bibliografie historicko- 
-vlastivědné literatury okresu Nymburk, Praha 1961.



328 329

FRANCEK, Jindřich: Dějiny Jičína, Praha 2010.
FRANCEK, Jindřich: Dějiny loupežnictva. Zloději, loupežníci, pytláci a žháři v českých 

dějinách, Praha 2002.
FRANCEK, Jindřich (ed.): Hrdelní soudnictví v českých zemích v 16.-18. století. 

Sborník příspěvků z konference konané v Pardubicích 21.-22. 9. 1995, Pardu
bice 1996.

FRANCEK, Jindřich: Mistři ostrěho meče, Pardubice 1995.
FRANCEK, Jindřich: Privilegia města Jičína v 16. a 17. století, in: Zdeněk Hojda - 
Jiří Pešek - Blanka Zilynská (eds.), Seminář a jeho hosté. Sborník prací k 60. na
rozeninám doc. dr. Rostislava Nového, Praha 1992, s. 211-215.

FRANCEK, Jindřich (ed.): Rekatolizace v českých zemích. Sborník příspěvků z konfe
rence v Jičíně konaně 10. září 1993, Pardubice 1995.

FRANCEK, Jindřich - ŠIMEK, Tomáš (eds.): Hrdelní soudnictví v českých zemích. 
(Soupis pramenů a literatury), Pardubice 1995.

FRANCEK, Jindřich: Zločin a sex v českých dějinách. Manželská spory a sexuální kri
minalita v raněm novověku, Praha 2000.

FRANCEK, Jindřich: Zločin a trest v českých dějinách, Praha 1999.
FRIEDBERG, Marian: Kancelaria miasta Kazimierza pod Krakowem 1335-1802, 

Archeion 36,1962, s. 137-170.
FRIEDBERG, Marian: Kancelaria miasta Krakowa dopolowy XVIII wieku, Archeion 

24, 1955, s. 277-304.
FRIEDRICHS, Christopher R.: Capitalism and ClassFormation in theEarly Modern 

German City, Past & Present, nr. 69, November 1975, s. 24-49.
FRIEDRICHS, Christopher R.: The Early Modern City 1450-1750, London - New 

York 1995.
FRIEDRICHS, Christopher R.: Das städtische Rathaus als kommunikativer Raum 

in europäischer Perspektive, in: Johannes Burkhardt - Christiane Werkstetter 
(Hgg.), Kommunikation und Medien in der Frühen Neuzeit, München 2005, 
s. 160-174.

FRIEDRICHS, Christopher R.: Urban Politics in Early Modern Europe, London - 
New York 2000.

FRIEDRICHS, Christopher R.: Urban Society in an Age ofWar: .Nordlingen, 1580
1720, Princeton (New Jersey) 1979.

FRIEDRICHS, Christopher R.: The war and German society, in: Geoffrey Parker 
(ed.), The Thirty Years’ War, New York 1993, s. 208-215.

GAJDOŠÍK, Petr: Českolipskěpurkmistrovská rejstříky 1576-1617, SAP 54, 2004, 
s. 459-565.

GEREMEK, Bronislaw: Šwiat „opery žebraczej“, Warszawa 1989.
GERTEIS, Klaus: Die deutschen Städte in der frühen .Neuzeit. Zur Vorgeschichte der 

‘bürgerlichen Welť, Darmstadt 1986.

GILAR, Štěpán: Klatba nad Lanškrounem roku 1642, in: Jan Zdichynec c( al. 
(eds.), Od konfesijní konfrontace ke konfesijnímu míru. Sborník z konference 
k 360. výročí uzavření vestfálského míru, Ústí nad Orlicí 2008, s. 89-105.

GILAR, Štěpán: Úsilí měst na panství Lanškroun a Lanšperk o zachování městských 
privilegií v době pobělohorská, in: Vlastivědný sborník Ústí nad Orlicí 10, 1999, 

s. 22-36.
GINDELY, Anton: Geschichte der Gegenreformation in Böhmen, Leipzig 1894.
GINDELY, Antonín: Dějiny českého povstání léta 1618. Díl 1-4, Praha 1870-1880.
GOPPOLD, Uwe: Politische Kommunikation in der Stadt der Vormoderne. Zürich und 

Münster im Vergleich, Köln 2007.
GRIESEBNER, Andrea - SCHEUTZ, Martin - WEIGL, Herwig (Hgg.): Stadt - 

Macht - Rat 1607. Die Ratsprotokolle von Perchtoldsdorf, Retz, Waidhofen an der Ybbs 

und Zwettl im Kontext, St. Pölten 2008.
GUGAT, Werner: Verfassung und Verwaltung in Amt und Stadt Münstereifel von ihren 

Anfängen bis zum Ende des 18. Jahrhunderts, Bonn 1969.
HAAS, Antonín: Městské zřízení ve Velvarech před třicetiletou válkou, SSH 3, 1959, 

s. 5-41; 4, 1969, s. 1-49.
HAAS, Antonín: Soupis privilegií měst a městeček ve Středočeském kraji od roku 1526, 

SSH 6,1971, s. 125-161.
HAAS, Antonín: Soupis privilegií měst a městeček ve Východočeském kraji (české části) 

od roku 1526, Sborník prací východočeských archivů 2,1972, s. 127-220.
HAAS, Antonín et al.: Soupis privilegií měst a městeček Jihočeského kraje od roku 1526, 

in: Archivům Trebonense ’73, s. 89-216.
HAFNER, Urs: Republik im Konflikt. Schwäbische Reichsstädte und bürgerliche Politik 

in derfrühen Neuzeit, Tübingen 2001.
HAHN, Matthias: Der Dreißigjährige Krieg in Amt und Stadt Torgau. Kriegsbetrof
fenheit und direkte Kriegsschäden zur Zeit der schwedischen Invasion 1637, Torgau 

2003.
HALAS, František X.: Čeští měšťanští dějepisci třicetileté války, ČMM 98, 1979, 

s. 137-162.
HALAS, František X.: Vestfálský mír v zrcadle dobové české historiografie, in: Jan 

Zdichynec et al. (eds.), Od konfesijní konfrontace ke konfesijnímu míru. 
Sborník z konference k 360. výročí vestfálského míru, Ústí nad Orlicí 2008, 

s. 201-221.
HANZAL, Josef: Rekatolizace v Čechách - její historický smysl a význam, Sborník 

historický 37, 1990, s. 37-91.
HANZAL, Josef: Těžké časy (1620-1848), in: Jílové u Prahy: historie a současnost, 
Jílové u Prahy 1987, s. 63-90.

HAUBERTOVÁ, Květoslava: Hospodaření města Žlutic na počátku 17. století ve světle 
knihy obecních počtů, Západočeský sborník historický 7, 2001, s. 179-216.



330 331

HAUBERTOVÁ, Květoslava: Loketsko v ortelních manuálech apelačního soudu v le

tech 1548-1740. K zániku chebské oblasti mestského práva v roce 1548, Sborník Cheb
ského muzea 2005, s. 8-22.

HAUPTMAYER, Carl-Hans: Verfassung und Herrschaft in Isny. Untersuchungen zur 
reichsstädtischen Rechts-, Verfassungs- und Sozialgeschichte, vornehmlich in der Frühen 
Neuzeit, Göppingen 1976.

HAUSENBLASOVÁ, Jaroslava: Počátky apelačního soudu v Čechách a jeho personál
ní obsazení 1548-1627, Paginae historiae 13, 2005, s. 5-31.

HAUSENBLASOVÁ, Jaroslava - ŠRONĚK, Michal: Gloria et miseria 1618-1648. 
Praha v dobe třicetileté války, Praha 1998.

HAVRÁNEK, Jan - MYŠKA, Milan - PACLÍK, Jiří: Úvod do studia dějepisu, Pra
ha 1967.

HEIMES, Daniel, Sozialstruktur und Mobilität der Koblenzer Bürgerschaft im 17. Jahr
hundert, Trier 2007, s. 32-39.

HEJNIC, Josef: Městští písaři a jejich literární a kulturní činnost v českých středověkých 
a raně novověkých městech, in: Ivan Hlaváček, Městská diplomatika a správa v čes
kých zemích do druhé světové války, AUC - Philosophica et historica 1-1992, 
Z pomocných věd historických X, Praha 1992, s. 31-41.

HILBERT, Sven: Fritzlar im Zeitalter der Reformation und Konfessionalisierung. Die 
politische und kirchliche Entwicklung einer territorialen Enklave im Spannungsfeld 
zwischen Kurmainz und Hessen, Darmstadt - Marburg 2006.

HIML, Pavel:»Odlišné chování“ v raném novověku - plaidoyer za odklon od státně-cen- 
tristickéa „elitní“perspektivy a za historicko-antropologický přístup, Kuděj. Časopis 
pro kulturní dějiny 3, 2001, č. 2, s. 53-60.

HLADKÝ, Ladislav: Kstatutům cechů textilních a oděvních řemesel (soukeníků, tkalců 
a krejčích) v některých východočeských městech v 16. století, in: Orlické hory a Podor
licko 7,1994, s. 45-51.

HLADKÝ, Ladislav: Kontakty Nového Města nad Metují a jeho měštánů s blízkými 
i vzdálenějšími městy ve druhé polovině 16. a první polovině 17. století, Východočeské 
listy historické 17-18, 2001, s. 369-377.

HLADKÝ, Ladislav: Soukenický cech v Novém Městě nad Metují (1513-1859), in: 
Orlické hory a Podorlicko 8, 1996, s. 86-93.

HLADKÝ, Ladislav: Statuta soukenických cechů v Dobrušce a Novém Městě nad Metují 

v kontextu východočeského soukenictví, in: Jaroslav Šůla. Sborník příspěvků k šede
sátinám, Hradec Králové 1998, s. 87-104.

HLAVÁČEK, Ivan (ed.): Josef Emler (1836-1899). Příspěvky kjeho učitelské, vědecké 
a organizátorské činnosti, Praha 1989.

HLAVÁČEK, Ivan (ed.): Městská diplomatika a správa v českých zemích do druhé 

světové války, AUC - Philosophica et historica 1-1992, Z pomocných věd histo
rických X, Praha 1992.

HLAVÁČEK, Ivan: Z literatury k městským dějinám, ČNM, řada historická, CLXXV, 

ě. 1-2, s. 89-90.
HLAVÁČEK, Ivan - KAŠPAR, Jaroslav - NOVÝ, Rostislav: Vademecum pomoc

ných věd historických, Praha 19942.
HLEDÍKOVÁ, Zdeňka - JANÁK, Jan - DOBEŠ, Jan: Dějiny správy v českých ze

mích od počátků po současnost, Praha 20052.
HOFFMANN, Carl A.: Landesherrliche Städte und Märkte im 17. und 18. Jahrhun

dert. Studien zu ihrer okonomischen, rechtlichen und sozialen Entwicklung in Ober
bayern, Kallmůnz/Oberpfalz 1997.

HOFFMANN, František: České město ve středověku, Praha 1992.
HOFFMANN, František: Nové listy a obrazy z minulosti Jihlavy. Od třicetileté války 

k revolučnímu roku 1848, Brno 1967.
HOJDA, Zdeněk: Výtvarná díla v domech staroměstských měštánů v letech 1627-1740. 

Příspěvek k dějinám kultury barokní Prahy 1, PSH 26,1993, s. 30-102.
HOJDA, Zdeněk: Kulturní investice staroměstských měšťanů v letech 1627-1740. Pří

spěvek k dějinám kultury barokní Prahy 2, PSH 27,1994, s. 47-107.
HOJSÁK, Jan: Nymburk a Pelhňmov, Věstník Poděbradska 7,1904, č. 12, s. 184-186.
HOLÍNKOVÁ, Jiřina: Dvě studie z dějin městské školy na Moravě v předbělohorském 

období, Olomouc 2005.
HONCOVÁ, Jaroslava (ed.): Kapitoly z dějin Říčan, Říčany 1997.
HONZA, Jan: Jan Dentulín Táborský. Obrázek z minulosti Nového Bydžova, Časopis 

pro dějiny venkova 16,1929, s. 104-115.
HRACHOVÁ, Hana et al.: Rokycany, Praha 2011.
HRAŠE, Jan Karel: Dějiny Náchoda 1620-1740, Náchod 1994.
HRDLIČKA, Jakub: Pražská heraldika. Znaky pražských měst, cechů a měšťanů, Praha 

1993.
HRDLIČKA, Josef: Konfesijní politika šlechtických vrchností a šlechtická konfesionali- 

zace v Čechách a na Moravě v 16. a 17. století, ČČH 108, 2010, s. 406-442.
HRDLIČKA, Josef: Otázky bez odpovědí aneb konsensuální ticho při obnovách měst

ských rad v raně novověkých Čechách, in: Václav Bůžek - Jaroslav Dibelka (eds.), 
Člověk a sociální skupina ve společnosti raného novověku, České Budějovice 

2007, s. 187-220.
HRDLIČKA, Josef: Politika, komunikace a protireformace vpředmoderním městě: Jin

dřichův Hradec 1590-1630. Teze habilitační práce, in: Václav Bůžek (ed.), Šlechta 
raného novověku pohledem českých, francouzských a španělských historiků, 
České Budějovice 2009 (-Opera historica 13), s. 399-426.

HRDLIČKA, Josef: Symbols ofConsent. The Rituals ofthe Election and Renovation of 
the City Council in Early Modern Czech Cities, 1550-1700, in: Rudolf Schlôgl (ed.), 
Urban Elections and Decision-Making in Early Modern Europe, 1500-1800, 
Newcastle upon Týne 2009, s. 94-115.



332 333

HRDLIČKA, Josef: Vzdelaním ke kariéře? Vzdelanostní předpoklady lokálních úředníků 

v raném novověku (Jindřichův Hradec 1550-1700), in: Olga Fejtová - Václav Led
vinka — Jiri Pešek (eds.). Mesto a intelektuálové od středověku do roku 1848, 
Documenta Pragensia 27, Praha 2008, s. 299-327.

HRDLIČKA, Josef- KADEŘÁBEK, Josef: Individuální prvky administrativního 

tlaku na konverze měšťanů českých mést ve dvacátých letech 17. století, FHB 27, 2012, 
s. 71-96.

HRNČÍŘ, František: Královské mésto Nymburk nad Labem. Obraz minulosti i přítom
nosti, Nymburk 1894.

HRUBÁ, Michaela: Erbovní měšťané - „urozená“ vrstva předbélohorských českých 
mést? (Životní styl erbovních rodin na příkladu Mrázů z Milešovky v Litoméřicích), in: 

Kateřina Jíšová et al. (red.), V komnatách paláců - v ulicích měst. Sborník pří
spěvků věnovaných Václavu Ledvinkoví k šedesátým narozeninám, Praha 2007, 
s. 245-257.

HRUBÁ, Michaela (red.): Mésta severozápadních Čech v raném novovéku, Ústí nad 
Labem 2000.

HRUBÁ, Michaela: Možnosti studia předbélohorských testamentů a inventářů pozůsta
lostí v královských méstech severozápadních Čech, in: táž (red.), Města severozápad
ních Čech v raném novověku, Ústí nad Labem 2000, s. 7-34.

HRUBÁ, Michaela: „Nedávej statku žádnému, dokud duše v tele“. Pozůstalostní praxe 
a agenda královských mést v severozápadních Čechách v předbělohorské dobé, Ústí nad 
Labem 2003.

HRUBÁ, Michaela: Pozůstalostní agenda královských mést severozápadních Čech jako 

pramen k poznání renesančního sochařství a malířství, in: Michaela Hrubá - Petr 
Hrubý (red.), Renesanční sochařství a malířství v severozápadních Čechách, 
Ústí nad Labem 2001, s. 53-87.

HRUBÁ, Michaela (red.): Víra nebo vlast? Exil v českých dějinách raného novověku.
Sborník z konference konané v Muzeu města Ústí nad Labem ve dnech 5.-6. listopadu 
1998, Ústí nad Labem 2001.

CHOCHOLÁČ, Bronislav: Stalo se Léta Páně za rychtářství... Příspěvek k dějinám 
správy městečka Dolní Bobrová a k majetkovým poměrům jeho představitelů v 2. polo
vině 16. av 17. století, ČMM 116, 1997, s. 119-136.

IGGERS, Georg G.: Dejepisectví ve 20. století. Od vědecké objektivity k postmoderní 
výzvě, Praha 2002.

ILÁNDER, Beate: Verfassung und Verwaltungder Reichsstadt Hall vom Ende des Drei- 
figjährigen Krieges bis zum Ende der Reichsstadtzeit (1648-1806), Tůbingen 2000.

IRA, Jaroslav: Creating local and broader identities: Historical monographs on Bohe
mian, Moravian, and Galician towns, 1860-1900, in: Luďa Klusáková - Laure
Teuiliěres (eds.), Frontiers and identities: cities in regions and nations, Pisa 
2008, s. 251-266.

ISAIASZ, Vera - LOTZ-HEUMANN, Ute - MOMMERTZ, Monika - POH
LIG, Matthias (Hrsg.): Stadt und Religion in der frühen Neuzeit. Soziale Ordnungen 
und ihre Repräsentationen, Frankfurt - New York 2007.

IŠA, František: Poselská služba ve Dvoře Králové nad Labem - registra poselství bran- 
nýchzr. 1740, Krkonoše - Podkrkonoší 9, 2009, s. 61-7 3.

JAHNEL, Karl: Der dreißigjährige Krieg in Aussig und Umgebung, Prag 1903.
JAHREIS, Alfred: Die Verfassung und Verwaltung der Stadt Lauf. Von den Anfängen 

bis zur Zeit der Nürnberger Herrschaft, Erlangen 1968.
JANÁČEK, Josef: České stavovské povstání 1618-1620, FHB 8, 1985, s. 7-41.
JANÁČEK, Josef: Dějiny obchodu v předbělohorské Praze, Praha 1955.
JANÁČEK, Josef (red.): Dějiny Prahy, Praha 1964.
JANÁČEK, Josef: Královská města česká na zemském sněmu r. 1609-1610, Sborník 

historický 4, 1956, s. 226-251.
JANÁČEK, Josef: Pivovarnictví v českých královských městech v 16. století, Praha 1959.
JANÁČEK, Josef: Řemeslná výroba v českých městech v 16. století, Praha 1961.
JANÁČEK, Josef: Die Städte in den böhmischen Ländern im 16. Jahrhundert, in:

Wilhelm Rausch (Hrsg.), Die Stadt an der Schwelle zur Neuzeit, Linz/Donau 
1980, s. 293-310.

JANÁČEK, Josef: Valdštejn ajeho doba, Praha 1978.
JANÁČEK, Josef: Zrušení cechů roku 1547, ČsČH 7,1959, s. 231-242.
JÁSEK, Jaroslav - FIALA, Michal: Šítkovská vodárna a Karel Mělnický, Dolní Bře

žany 2004.
JAROŠOVÁ, Jitka: Podbořanská městská rada v letech 1553-1618, in: Michaela 

Hrubá (red.) Města severozápadních Čech v raném novověku, Ústí nad Labem 

2000, s. 223-237.
JIRKOVÁ, Pavla: Jihlavské testamenty na přelomu 16.-17. století: prameny pro 

dějiny rodinných struktur, historickou demografi a sociotopografi, SAP 60, 2010, 
s. 3-239.

JIRKOVÁ, Pavla: Testamentárnípraxe v Jihlavě v letech 1578-1590. (Testament jako 
pramen pro dějiny rodinných struktur, historickou demografi a sociotopografi), ČNM, 

řada historická 176, 2007, č. 1-2, s. 21-58.
JÍŠOVÁ, Kateřina - DOLEŽALOVÁ, Eva (red.): Pozdně středověké testamenty v čes

kých městech. Prameny, metodologie aformy využití. Sborník příspěvků z konference 
uspořádané 30. listopadu 2005 Archivem hlavního města Prahy a Historickým ústavem 
Akademie věd České republiky, Praha 2006.

JOHANEK, Peter et al.: Neue Veröffentlichungen zur vergleichenden historischen Städ
teforschung [1996-1999/2000], BDL 138, 2002, s. 261-823.

JOHANEK, Peter: Stadtgeschichtsforschung - ein halbes Jahrhundert nach Ennen und 
Planitz, in: Ferdinand Opll - Christoph Sonnlechner (Hg.), Europäische Städte 
im Mittelalter, Innsbruck - Wien - Bozen 2010, s. 45-92.


